



**ODENSE KOMMUNE**

---

Borgmesteren i Odense

Flakhaven 2  
5000 Odense C

[www.odense.dk](http://www.odense.dk)

Tlf. 65 51 10 00

---

### **Ønske om foretræde for Klima-, Energi- og Bygningsudvalget**

18. marts 2013

Fundamentet i det danske gartnererhverv er stærkt. Der er efterspørgsel efter de gode danske gartneriprodukter, der bidrager til det gode liv for utallige mennesker i både Danmark og udlandet. Men danske afgifter forvrider konkurrencen og forhindrer de danske gartnerier i at investere i fremtiden.

De danske gartnerier har en række indiskutable og globalt førende kernekompetencer indenfor økologi og bæredygtig produktion. Gartnerierne har i en årrække gjort et stort arbejde for at øge effektiviteten og producere bæredygtigt ved at minimere sektorens brug af gødning, plantebeskyttelsesmidler og energi. Faktisk har væksthushavende gartnerierne reduceret energiforbruget med 40 pct. set i forhold til 1996.

Et konkret eksempel på udfordringerne for gartnerierhvervet er gartneriet Rosborg. Gartneriet har omlagt store dele (22000 kvadratmeter) af sin blomsterproduktion til økologiske krydderurter. Samtidig har gartneriet investeret i energibesparelser. Men gartneriet udfordres af svingende afgifter og usikre rammevilkår. Det betyder, at yderligere investeringer virksomhedens omstilling til økologi risikerer at blive sat i stå. Ledelsen er usikker på om der er en fremtid for dansk produktion af fødevarer i gartneri og om de med sindsro kan investere i videre virksomhedens fremtid.

Det er især usikkerheden om PSO-afgiften, som forhindrer virksomheden i at investere i fremtiden.

PSO-afgiften er fra 2011 til 2012 steget med 82 pct. og gartneriets udgifter forventes at stige fra ca. 1.0 mio. kr. til 2,2 mio. kr. Det skal ses i sammenhæng med, at der gartneriet var et underskud på 3,9 mio. kr i 2012. Hvis gartneriet skal fortsætte sin omstilling og investere yderligere i energioptimering, effektivitetsinvestering og ikke mindst fortsætte udviklingen af økologiske krydderurter, er det derfor afgørende, at vi får skabt nogle stabile rammer for gartnerierhvervets udvikling.

Det er ikke kun gartneriet Rosborg, som udfordres af de danske afgifter. Det gælder hele gartnerierhvervet, som er underlagt andre vilkår end deres europæiske konkurrenter.

Vi ønsker derfor foretræde for udvalget, da vi ønsker at drøfte, hvordan vi sikrer, at Danmark i fremtiden har et miljømæssigt og økonomisk bæredygtigt gartnerierhverv. Konkret ønsker vi at drøfte konsekvenserne ved PSO-afgiften for gartnerierhvervet i Odense og på Fyn.

Venlig hilsen

Johnny Albertsen  
Adm. Direktør  
Gartneriet Rosborg

/

Anker Boye  
Borgmester